
 
Број: 1459-1-I-1/2025 

Датум: 12.5.2025. године 

Адреса: Мачков камен бр. 14 

Б е о г р а д – Савски венац 

 

 

На основу члана 124. став 3. тачка 9. Закона о јавном бележништву („Службени 

гласник РС“, бр. 31/2011, 85/2012, 19/2013, 55/2014, 93/2014, 121/2014, 6/2015, 106/2015 и 

94/2024), члана 36. став 1. тачка 16. Статута Јавнобележничке коморе, и члана 68. Закона о 

спречавању прања новца и финансирања тероризма („Службени гласник РС“, бр. 113/17, 

91/2019, 153/2020, 92/2023, 94/2024 и 19/2025), а у вези са чланом 104. став 1. тачка 8. Закона 

о спречавању прања новца и финансирања тероризма, Извршни одбор Јавнобележничке 

коморе Србије на седници, одржаној дана 12.5.2025. године, донео је: 

 

 

ОДЛУКУ О ОБЈАВЉИВАЊУ ЛИСТЕ ИНДИКАТОРА ЗА ПРЕПОЗНАВАЊЕ 

СУМЊИВИХ АКТИВНОСТИ У ВЕЗИ СА ФИНАНСИРАЊЕМ ШИРЕЊА ОРУЖЈА 

ЗА МАСОВНО УНИШТЕЊЕ 

 

Члан 1.  

 

 ОБЈАВЉУЈЕ СЕ Листа индикатора за препознавање сумњивих активности у вези 

са финансирањем ширења оружја за масовно уништење, која је усклађена са Националном 

проценом ризика – Проценом ризика од финансирања ширења оружја за масовно уништење 

усвојеном на седници Владе Републике Србије дана 05.12.2024. године. 

 

ЛИСТА ИНДИКАТОРА ЗА ПРЕПОЗНАВАЊЕ СУМЊИВИХ АКТИВНОСТИ У 

ВЕЗИ СА ФИНАНСИРАЊЕМ ШИРЕЊА ОРУЖЈА ЗА МАСОВНО УНИШТЕЊЕ: 

1. Власничка структура странке је таква да је тешко утврдити стварног власника или 

лице које има контролни удео (нпр. параван фирме, странке које користе трећа лица, 

фондације, трастови или слична лица страног права, добротворне и непрофитне 

организације); 

2. Као странка у поступку пред јавним бележником се појављује странка која се бави 

војно-истраживачком делатношћу, и повезана је са високо ризичним државама које 

производе или тргују оружјем за масовно уништење (у даљем тексту: ОМУ); 

3. Странка у поступку је физичко лице и/или компанија који обављају делатност 

трговине оружјем (наоружање и војна опрема – НВО) и робама двоструке намене 

(РДН); 

4. Странка има држављанство или пребивалиште (физичко лице) или је регистрована 

(правно лице) у држави која има стратешке недостатке у систему борбе против прања 



новца и финансирања тероризма, или постоји веза са земљама које су познате по 

својој умешаности у активности ширења оружја за масовно уништење; 

5. Странка је оф-шор правно лице, или обавља трансакције са некретнинама за физичка 

и/или правна лица, резиденте и/или нерезиденте који су са оф-шор дестинација; 

6. Странка у поступку је физичко или правно лице које не даје јасне/потпуне 

информације и нерадо даје додатне информације на захтев, односно приликом 

успостављања пословне сарадње даје нејасне или непотпуне информације о својим 

пословним активностима; 

7. У наставку поступка познавања и праћења странке, странка (физичко лице или 

заступник, односно стварни власник правног лица) појављује се на листама 

означених лица. 

Члан 2. 

Ова Листа индикатора се примењује од дана објављивања на званичној интернет 

презентацији Јавнобележничке коморе Србије, односно почев од 13.5.2025. године. 

 

 

Извршни одбор Јавнобележничке коморе Србије 

Председник Александра Стевановић, с.р. 

 


